155,19 laudatu ire (N*, iri aβ) oder, wie die reinere Form lautet, laudatum ire ist eine bei den lateinischen Grammatikern typische Umschreibung des Inf. Fut. Akt.

155,24 scire debet unusquisque versidicorum quod unumquodque fonum pro duobus (γδ, ρ dub; N, procul dubio a, pro dubiis β) longum brevibus in versu et metro annumeretur, nunc ut (N*a¹, sicut a²β) promissimus, epistolarem sermonem finiamus. Vgl. 12,9, über die Wortstellung zu 15,7. — dubus der Hs. N scheint vulgär zu sein: 27,4 duas] dus P; vgl. jedoch die Deklination des Wortes 46,11. Auffallend ist 170,8 duo (Nβ, duae a) syllabae, da V. sonst immer duae schreibt: der Schreiber scheint II falsch aufgelöst zu haben.

156,2 historica expositio si recte ac rata bunde fuerit perordita, nullius reprehensionis locum ulterius habebit, unde nos doctores monent ut omnes artes ('Worte') non solum principales, verum etiam mediocres atque officiales (= famulae 67,19) recte in presis statuuntur. propter quod et ego, quia tibi de nomine ac pronomine verboque breviarum expositiones per epistolas intimaverim, inferiores quoque partes . . . explanabo. Der Sinn der dunkeln Stelle wird durch Huemers Gleichung im Index p. 190 in presis = in pressis nicht aufgehellt. Jedenfalls zeugen 34,4 primo pede pagillis inpresso und 105,3 quicquid vaticinatus fuisset tabellis et codiculis inprimebat eher für in inpres(s)is oder inpres(s)ae. Man könnte auch an in prosis (155,6 per prosa N, per prosam aβ) denken, ein Begriff, der doch wohl auch in historica expositio liegt und einen passenden Gegensatz zur freieren Wortstellung der Dichter bildet.

156,15 Adverbium ergo est (N*ba) quarta orationis particula (p. est Nβ).

158,27 Requiritur etiam utrum ex participiis adverbia nasci possunt; et si possunt, ex quo (a) participiis (N*, ex quo participio aβ), utrum ex omnibus an ex aliquibus . . . si quaeritur ex quo a participiis (Nβ, ex quo participio a), dicam ut expertus sum: quia ex participio temporis praesentis communis generis, ex participio

temporis praeteriti cuiuslibet verbi adverbia sumuntur. ex duobus autem futuris participiis nullus peritorum adverbia sumpsisse conprobatur . . . quamquam secundum Galbungum ex participio praesentis temporis activi verbi sumi abnuatur adverbium, sed ex participio neutralis verbi trahatur (— trahi dicatur), necnon etiam ex communis ac deponentis participiis idem doctor adverbia venire nisi vitiatim abneget. at (ut *N a β*) in praeterito tempore secundum trinam significationem—passivam scilicet, communem ac deponentem—adverbia *evenire* (uenire *N a β*) nullus peritorum negare potest. a participiis vertritt beidemaal den Genetiv. de, das in dieser vulgären Funktion frühe neben a und ex auftritt und, wie die romanische Genetivbildung zeigt, schliesslich die Oberhand behielt, findet sich 128,26 *articulum deminutivum est de arte* und 155,13 *quae subrelicta sunt de hoc verbo*. Da *N* zwischen generis und ex participio Zeilenschluss hat, so ist das asyndeton bimembre fraglich. — *venire* und *evenire* verwechseln zwar die Schreiber gerne (47,9 *eventuram*] *venturam NA*. — 55,9 *evenio*] *advenio PNA*, 55,7 *contingo evenio*] *convenio N*), aber nicht *V*. selbst: *venire* könnte des Zusatzes *ex participiis* nicht entbehren.

159,31 *Adverbia quae in 'im' syllabam mittuntur non ex uno initio sumuntur. quaedam namque eorum adiectis (— ex adiectivis) nominibus veniunt ut 'caelestim' 'fortim (A a γ, furtim β); quaedam vero ex possessivis pronomibus nascuntur ut 'meatim'. Wer fortim (statt fortiter 68,14.15 oder fortiositer 70,6) beanstandet, muss auch caelestim ändern und ausserdem zahlreiche bei *V*. allein vorkommende monströse Adverbialformen. S. oben zu 136,13 semotim.*

161,4 *est peroptimum omnem discipulum in fine omnium scriptorum et aequae (et atque N*, atque a β) initio praeceptoris sui indefessam facere mentionem. Vgl. 126, 4. 158, 8 und 17, 11 (aequae a, atque PA, aquae N und β ohne Variante).*

162,8 *sextus casus, qui est ablativus. et septimus atque octavus litterarum forma similes sunt, nisi dictione ac sententiae qualitate discrepaverint; sed sic docte (γ, si a docte N, si a dictione β, si dictione a) discernuntur: ablativo casu 'ab hoc prosone bene clamatum est' . . . Vgl. 121,17.*

162,21 *in versu Bregandi Eugenici (lugenici N, Lugenici a β). 163,27 Gargilium (a, Gurg. N β). Eugenici fand ich ebenso wie das zu 24,25 rationem angemerkte pelas 173,10 von der Hand*

Wilh. Meyers im Exemplar der Appendix ad opera edita ab A. M. eingetragen, welches die Münchener Staatsbibliothek besitzt.

162,32 participium temporis praesentis ex nomine omnis generis esse diffinitur, cetera (om. N, sed α , β deutet eine Lücke an) propriis generibus proferuntur. Vgl. 165,14 und Gr. Lat. V 546,13. Beispiele: amaturus a um, amatus a um, amandus a um, dagegen amans. In den Epitomae streicht N 29,13 et cetera — 15 animalis. 39,11: cetera item. 52,15 utinam—17 cetera. 57,20 calesco et et cetera 60,17,66,1,67,1 et c.

163,15 'versus' a quibus (= quibusdam) in nomine non recipitur principali, sed in participio: ibi autem 'vorsum' (N^{*a}, 'uersum' β) scribunt, quia vorsus (γ , uors Na β) ipse paginae (ipsa pagina Na β) dicitur Lucano dicente 'vorsibus (γ , uortibus Na β) egebunt multis'. mihi autem videtur et 'versus' paginae etiam scriptus non esse antiquandus, quia, cum paginam scribens ab initio per longum lineam usque ad marginem feceris pertendentem, manum rursus ad caput discriptae vertere necesse habebis. Vgl. 91,14 assumens pagillam IV poeticos confecit versus, Capri orthogr. Gr. Lat. VII 97,15 'vorsus' paginae dicitur (pagina dicitur M), 'versus' participium est a verbo 'vertor' und den Text von Amiens zu 75,21 ff.

164,12 requiramus utrum quis antiquorum patrum, quorum contraire doctrinis maximum nefas est, participium umquam pro verbo sumpserit aut sumi praeceperit: quod si invenerimus (α , inue|neremus N β), nos quoque imitari sentias (emitari sententias N, mutata sententia α , imitari sententia est β mit Hartel), licet prohibuisse nos meminerimus verbum ex participio effici posse; nostram tamen inmotabimus definitionem. invenerimus fällt wie 139,18 asserrueres (N, asserrueris β , asserrueris α), 82,19 proposuemus, 77,1 scindemus, 5,4 cogemus, 92,15 repperet N¹, 92,19 vocabetur N¹ dem Schreiber zur Last. Das klassische sententia est wäre zu gut für Virgil.

166,3 dicis 'hastavit se hastam et hastatus est hastam' (N, hasta-hasta $\alpha\beta$). hoc et de omni verbo quod ornandi deornandive efficientiam tenet incunctanter accipi potest ut 'orno corono . . armo; spolio nudo deamicio (amicio Na β) fraudo'. Wir haben kein Recht, einen Gracismus zu beseitigen, der nicht nur bei den lateinischen Dichtern aller Zeiten, sondern auch in den Bibelübersetzungen und der späteren Prosa so verbreitet ist, dass ich mich begnüge, auf die Bibelkonkordanzen und die Indices des Wiener C. S. E. unter induo vestio circumdo und ähnlichen Verba zu

verweisen. Vielleicht gehört hierher auch 155,7 ut syllabas crescere videatur. — deamicio ist anderweitig nicht nachgewiesen! Ist es etwa deorno oder defiteor 30,8, deacuo 34,18, decelsus 4,3. 12? Oder sollten deamicio und deorno weniger berechtigt sein als Ciceros denudo und deonero?

167,14 *rursum* (N^{*}. *rursus* *aβ*) quaero, cum 'oriundus' scribitur, quare etiam in participio temporis praesentis non ita scribitur 'oriens oriuntis'? hoc non est consuetudinarium nisi in participiis verborum quartae coniugationis, ubi, peracto per 'i' et 'e' nominativo casu (*γ*, per octo per i et e n. c. N, per octo per 'i' et 'e' in n. c. *β*. [per octo] per 'i' et 'e' in n. c. *a*), in reliquis casibus 'i' dempta 'e' et 'u' ponuntur, ut est 'iens euntis'. *rursum* 79,25. 171,12. A fol. 47^r lin. 30, *rursus* 12,16,163,22.—155,3 hiis peractis,

168,30 'quomodo . . . ab illo verbo quod in personis deficit (defecit *N aβ*) invenimus participium nasci ut est decens a decet'? Vgl. 169,10 verba quae secundum personas deficiunt. 126,19. — Denselben Schreibfehler hat N 112,20. 127,23 defecit, 54,11. 124,9 recepit, kurz mehr als fünfzig mal e statt i.

169,1 *multi* . . . 'ducti similitudine 'inpraesentiarum' confundunt nescientesque quid sit demunt syllabam extremam 'rum' ut ponant 'in praesentia' . . . quod omnino conveniens non est; nam 'inpraesentiarum' unum adverbium facit temporale ut sit quasi 'praesentim'. simili ex hinc (simili et in hoc N, simile: et in hoc *aβ*) modo seducuntur quia putant uatis 'decens' participium esse . . . superest ut intellegas nomen esse adiectivum, sicut et 'condecens' et (N^{*}, es *β*, om. *a*) 'indecens' et 'perdecens'. Die Worte ut sit quasi praesentim bedürfen keines Zusatzes: dies sowie die Satzanfänge 122,7 simili ergo modo defendendum est hoc pronomen und 134,3 simili etiam modo verbum multos in sese continet status lassen keinen Zweifel, dass nach praesentim zu interpungieren ist. Demzufolge verbinde ich simili modo und vermute in et in hoc eine Aufzählungspartikel wie exin (64,19) oder exhinc (4,3). — uatis darf weder durch fatis noch, wie ich früher meinte, durch ratis ersetzt werden, da V. wohl credo, nicht aber puto mit dem Dativ verbindet.

169,25 in copulativis coniunctionibus — quae numero sex sunt 'et ac at adque que (om. *N aβ*) ast' — 'ce' graeca assumitur; extreme enim apud Grecos pro 'et' semper ponitur. Vgl. 72,23. 129,10. 172,5. Audacis Excerpta Gr. Lat. VII 349,13 Copulativae

coniunctiones quot sunt? Sex hae: et que ac at ast atque, Anecd. Helv. 57,18 Et que at atque ac ast = ibid. 169,4.

171,19 rationales (coniunctiones) ... 'ergo ... epita ... quamobrem proinde per hoc (α , pro hoc $N\beta$). Vgl. 172,6 ergo ... per hoc proinde epita, 21, 3, 22, 25. Umgekehrt hat N per statt pro 40, 22. 23. 77, 30 90, 19. 20. 115, 2.

171,23 coniunctiones adsimilativae dicuntur eo quod ad verbiis (γ , | a uerbis $N\alpha\beta$) similitudinis respondent, ut 'sic ita perinde'. sunt etiam * partes (N , pariter α , participes β), quae et adverbia et coniunctiones communi modo dicuntur ut 'praeterea'. 68,7 adverbium similitudinis. Nach dem Sprachgebrauche V.'s erwartet man communes (63, 20. 75, 25. 172, 2. 5. 173, 16), nach der Terminologie der lateinischen Grammatiker communes oder mediae statt partes. Da beide paläographisch zu ferne liegen, pares und participes sprachlich nicht gerechtfertigt werden können, so empfehle ich sunt et (oder etiam) ancipites.

172,1 coniunctiones aut praepositivae aut subiunctivae aut communes (c. sunt $\alpha\beta$, communis N^* ohne sunt); sunt etiam quae nullius ordinis sunt. praepositivae (ordinis . sunt pr. $N\alpha\beta$): et ...; subiunctivae: autem ., communes: ergo ... igitur; quae (γ , igitur quae N^* , igitur quae $\alpha\beta$) nullius ordinis sunt: iterum ...

172,14 in una (N^* , una in $\alpha\beta$) dictione.

173,2 ex quarto philosophicae (α , philosophiae $N\beta$) latinitatis genere. Vgl. 75,16. 78,8. 85, 23. 100, 13. 100, 29. 101, 2. 101, 36. 106,17 (philosophiae N). 106,18.

173,19 loquitur ecce Andrianus ... 'con tecta Numantiae (numande $N\alpha\beta$) iubelorum soni et laetitiae', hoc est dicere 'apud habitatores tectorum'. Glengus quoque ille nostri Maximiani pater in expositione de diis facta ita exorsus est 'salion solem dii erant', id est 'ante solem'. idem—etenim (etiam $N\beta$, etiamsi α) in latinitate opimus erat—alio intulit in loco 'sepelum Pyreneum (γ , pereneum $N\alpha\beta$) vissere montem', id est 'supra montem'. Die Pyrenäen und Numantia kannten V. und seine südgallischen Freunde mindestens vom Hörensagen. Über etenim s. oben zu 81,3 etiam. Die Stelle scheint auch so noch nicht ganz heil. Da V. von 173,1 (inusitatas praepositiones ex quarto philosophicae latinitatis genere sumamus) bis 174,2 (experimentum docendae huius latinitatis, haec de inusitatis praepositionibus dicta sufficiant) nicht von der latinitas im allgemeinen, sondern von der philosophica latinitas